O PL nº 7.431, de 2006, define o piso salarial como o 

limite mínimo a ser observado na fixação do salário mensal inicial das carreiras 

profissionais da educação. Para o ano posterior ao da sanção da lei, estipula 

os valores de piso salarial em R$800,00 (oitocentos reais) e R$1.100,00 (um 

mil e cem reais) para os habilitados em nível médio e superior, 

respectivamente. Nos exercícios subseqüentes,  a proposta é que o piso, a ser 

fixado por iniciativa do Poder Executivo, não seja inferior a 60% do 

investimento mínimo anual por aluno. 

Outros pontos importantes do projeto são: